Дело № 1-315/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Камышин 22 ноября 2018 г.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе 

председательствующего судьи Жуйкова А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Камышинского 

городского прокурора Аристарховой И.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Кельна А.Б., 

представившего удостоверение № 2953 и ордер № ....,

подсудимого ФИО2, 

его защитника адвоката Тарбаева А.А., 

представившего удостоверение № 1748 и ордер № ....,

при секретаре Бычковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

приговором Автозаводского районного суда г. Тольятти от 23 июля 2007 г. по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.2281 УК РФ к 9 годам лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима; постановлением Фроловского районного суда Волгоградской области от 11 сентября 2014 г. освобожден условно-досрочно на 11 месяцев 29 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого: 

приговором Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 августа 2017 г. по ч.4 ст.159 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.2261, ч.2 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение боеприпасов и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точного времени не установлено), ФИО1, находясь в ...., обнаружил пакет со 107 военными патронами калибра 5,45х39 мм и 51 военным патроном калибра 7,62х53 мм, являющимися боеприпасами.

Факт находки им указанных предметов, запрещенных к свободному обороту, ФИО1 скрыл от правоохранительных органов и своего окружения, решив присвоить их и перевезти в место своего жительства, где незаконно хранить.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, в тот же день в дневное время, от места обнаружения отнес боеприпасы к использовавшемуся им автомобилю 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, сложил в багажное отделение и перевез к месту своего проживания по адресу: .... где стал незаконно хранить в шкафу, находящемся в коридоре. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.00 часов, ФИО1, намереваясь спрятать боеприпасы (158 патронов) для дальнейшего хранения в другом месте, извлек пакет с патронами из места хранения и перенес в использовавшийся им для поездок автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, где сложил на коврик пассажирского сиденья. На указанном автомобиле, управлявшемся жителем .... ФИО5, не осведомленным о совершаемом преступлении, ФИО1, осуществляя незаконную перевозку боеприпасов, выехал в направлении ...., где остановился в придорожном кафе .... .....

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 12.50 часов в рамках расследования СОУФСБ России по Волгоградской области уголовного дела № .... произведен осмотр использовавшегося ФИО1 автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного в указанном месте 

<

данные изъяты>, по адресу: ....). В ходе следственного действия незаконно приобретенные, хранившиеся, носимые и перевозившиеся ФИО1 боеприпасы - 107 военных патронов калибра 5,45х39 мм и 51 военный патрон калибра 7,62х53 мм, были обнаружены и изъяты.

Он же, в ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точного времени не установлено), .... обнаружил в одном из оврагов кусты дикорастущего растения конопля. Желая получить наркотическое средство- каннабис (марихуану) для личного использования, ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, собрал соцветия и листья указанного растения и в тот же день перевез их на используемом автомобиле 

<

данные изъяты> сгосударственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в место своего фактического проживания по адресу: ...., где поместил на хранение. 

Спустя примерно неделю, также в ДД.ММ.ГГГГ (более точного времени не установлено), ФИО1, находясь у себя по месту жительства по адресу: ...., высушил и измельчил путем перетирания указанные соцветия и листья растения конопля до однородного вещества, получив таким образом наркотическое средство- каннабис (марихуану), массой 149,05 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№ 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер наркотического средства. Полученную марихуану (каннабис) ФИО1 расфасовал в 2 бумажных свертка, которые поместил на шкаф, находящийся в коридоре квартиры, и полимерный пакет, который поместил на стул в помещении спальни, после чего продолжил незаконное хранение указанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в рамках расследования СО УФСБ России по Волгоградской области уголовного дела № .... по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., произведен обыск, в ходе которого незаконно приобретенное и хранившееся им наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 149,05 граммов, то есть в крупном размере. 

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, и их контрабанду, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ (более точного времени не установлено), находясь на территории .... при разборе завалов в разрушенном здании, точное местонахождение которого следствием не установлено, обнаружил огнестрельное оружие- автомат 

<

данные изъяты> калибра 5,45 мм с находящимися в магазине боеприпасами - 30 (тридцатью) военными патронами калибра 5,45х39 мм. Указанные предметы, запрещенные к свободному обороту, он присвоил и решил доставить к месту своего постоянного проживания, в ....,

Реализуя свой преступный умысел, направленный на перемещение огнестрельного оружия и боеприпасов с территории .... на территорию .... и последующую доставку к месту своего жительства ...., осознавая противоправность и общественную опасность бесконтрольного оборота боевого огнестрельного оружия и боеприпасов и желая достижения преступного результата, ФИО2 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ перенес указанный автомат (в разобранном виде) и боеприпасы к своему автомобилю 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, поместил их в багажное отделение и примерно в 15 часов прибыл в зону таможенного контроля автомобильного пункта пропуска ...., расположенного по адресу: ..... 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, и не отказавшись от своих намерений, имея при себе (спрятанные в багажном отделении автомобиля) огнестрельное оружие и боеприпасы, ФИО2 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, пересек .... в указанном пункте пропуска. При этом он скрыл от таможенного и пограничного контроля факт перевозки предметов, запрещенных к свободному обороту, и незаконно ввез автомат 

<

данные изъяты> и 30 военных патронов 

<

данные изъяты> в ...., после чего на указанном автомобиле доставил их в место своего проживания по адресу: .... где поместил на хранение в коридоре дома и незаконно хранил единолично примерно до ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ (более точного времени не установлено), находясь на территории ...., ФИО2 на окраине .... при разборе завалов в разрушенном здании, точное местонахождение которого следствием не установлено, обнаружил огнестрельное оружие - автомат 

<

данные изъяты> с находящимися в магазине боеприпасами- 30 (тридцатью) военными патронами 

<

данные изъяты>. Указанные предметы, запрещенные к свободному обороту, он присвоил и решил доставить к месту своего постоянного проживания, в ...., осознавая, что они при этом будут перемещены им через Государственную границу ..... Отдавая себе отчет в невозможности их законного перемещения через таможенную границу ...., ФИО2 решил совершить их контрабанду. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на перемещение огнестрельного оружия и боеприпасов с территории .... на территорию .... и последующую доставку к месту своего жительства ...., осознавая противоправность и общественную опасность бесконтрольного ввоза на территорию .... из-за границы боевого огнестрельного оружия и боеприпасов и желая достижения преступного результата, ФИО2 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ перенес указанный автомат (в разобранном виде) и боеприпасы к своему автомобилю 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, поместил их в багажное отделение и примерно в 15 часов прибыл в зону таможенного контроля автомобильного пункта пропуска ...., расположенного по адресу: ..... 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, и не отказавшись от своих намерений, имея при себе (спрятанные в багажном отделении автомобиля) огнестрельное оружие и боеприпасы, ФИО2 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, пересек Государственную границу .... в указанном пункте пропуска. При этом он скрыл от таможенного и пограничного контроля факт перевозки предметов, запрещенных к свободному обороту, и незаконно переместил автомат 

<

данные изъяты> и 30 военных патронов 

<

данные изъяты>, то есть огнестрельное оружие и боеприпасы через таможенную границу ...., чем совершил их контрабанду.

Оказавшись на территории ...., ФИО2 перевез указанное огнестрельное оружие (

<

данные изъяты>) и боеприпасы (30 военных патронов 

<

данные изъяты>) в место своего проживания по адресу: .... где незаконно хранил единолично примерно ДД.ММ.ГГГГ, а затем совместно с ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконные хранение, перевозку, ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, примерно ДД.ММ.ГГГГ (более точного времени не установлено) встретился по месту своего жительства, в ...., со своим знакомым ФИО1, проживающим в ..... В ходе указанной встречи ФИО1, зная, что ФИО2 выезжал в зону боевых действий .... и, предполагая, что он мог привезти оттуда средства поражения, предложил ФИО2 совместно извлечь преступный доход посредством совершения незаконных сделок по продаже заинтересованным лицам огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Приняв предложение ФИО1, ФИО2 рассказал, что хранит по месту своего жительства автомат 

<

данные изъяты> и 30 военных патронов к нему 

<

данные изъяты>, которые выразил готовность совместно сбыть.

Вступив, таким образом, в преступный сговор, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым в задачу ФИО1 входил поиск покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов (

<

данные изъяты> и 30 военных патронов 

<

данные изъяты>), ведение переговоров с покупателем и организация встречи с ним в целях совершения сделки. На себя ФИО2 взял доставку незаконно хранившегося им указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к оговоренному с ФИО1 месту проведения сделки, непосредственную передачу указанных предметов, запрещенных к свободному обороту покупателю, и получение от него денег наличными либо в безналичной форме (на банковскую карту). Полученный от сделки преступный доход ФИО2 и ФИО1 договорились распределить между собой, при этом ФИО1 причиталось 2000 рублей. Связь между собой ФИО2 и ФИО1 решили держать посредством мобильной связи, в целях конспирации, используя в разговорах условные обозначения.

В период ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, используя свои связи, предпринял поиск покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов (

<

данные изъяты> и 30 военных патронов калибра 

<

данные изъяты>), в результате чего достиг договоренности о встрече с таковым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов на участке местности в ...., вблизи придорожных кафе, расположенных на пересечении ..... О подборе возможного покупателя и назначенной встрече с ним ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11.55 часов сообщил по телефону ФИО2 и договорился о его участии во встрече, переговорах с покупателем и непосредственном совершении сделки по продаже оружия и боеприпасов. При этом ФИО2 и ФИО1 не были осведомлены о том, что для совершения сделки прибудет в качестве покупателя оперативный сотрудник ФСБ России, выполняющий под условным именем ФИО12 в рамках оперативно-розыскной деятельности задачи выявления и пресечения незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и участвующий в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» (далее по тексту- ФИО12, покупатель). 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут ФИО1 встретился с покупателем по имени ФИО12 в его автомобиле на участке местности в .... вблизи придорожных кафе, расположенных на пересечении ..... 

Совместно они дождались прибытия к месту встречи ФИО2 и в ходе состоявшегося разговора в автомобиле покупателя ФИО2 сообщил о готовности продать ФИО12 огнестрельное оружие- автомат 

<

данные изъяты> и 30 патронов к нему за 100000 рублей. При этом он согласился получить в качестве предоплаты наличными 60000 рублей, а оставшиеся 40000 рублей получить безналичным перечислением на банковскую карту 

<

данные изъяты>. Договорившись о сделке, ФИО2 уведомил покупателя о том, что автомат и патроны хранятся у него дома и выразил готовность немедленно привезти их. Получив согласие покупателя, ФИО2 направился на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> к своему месту жительства по адресу: ...., где в коридоре изъял незаконно хранившийся им автомат 

<

данные изъяты> и 30 военных патронов к нему 

<

данные изъяты>, перенес к своему автомобилю, сложил их в багажное отделение и привез указанные предметы, запрещенные к свободному обороту, к придорожному кафе ...., расположенному на .... где его ожидали ФИО1 и покупатель. В указанном месте .... имеющем географические координаты ...., примерно в 16.10 часов, реализуя совместный преступный умысел, действуя по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не осознавая, что покупателем является оперативный сотрудник ФСБ России, выполняющий в рамках оперативно-розыскной деятельности задачи выявления и пресечения незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, ФИО2 и ФИО1 сбыли ФИО12 автомат 

<

данные изъяты> и 30 военных патронов к нему 

<

данные изъяты>, передав ему данное огнестрельное оружие и боеприпасы. За незаконно сбытое огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО2 получил от ФИО12 денежные средства в размере 60000 рублей. При этом они условились, что оставшуюся часть денег в размере 40000 рублей ФИО12 в течение недели переведет на банковскую карту 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты которой ФИО2 ему сообщил. 

По окончанию встречи, расставшись с покупателем, ФИО2 в том же месте передал ФИО1 2000 рублей в качестве причитающейся доли от совершенной незаконной сделки по продаже огнестрельного оружия и боеприпасов, а оставшуюся сумму, полученную от покупателя, оставил себе. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на использовавшуюся им банковскую карту 

<

данные изъяты> № .... были получены деньги в сумме 40000 рублей в качестве остатка оговоренной с ФИО12 суммы за продажу огнестрельного оружия и боеприпасов, фактически перечисленные в рамках условий проводившегося органами ФСБ России оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору, совершены незаконные хранение, перевозка, ношение и сбыт огнестрельного оружия- автомата 

<

данные изъяты> и боеприпасов- 30 военных патронов 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в инкриминируемых им органами предварительного следствия деяниях признали полностью, согласились с объемом предъявленного им обвинения и просили рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Защитники подсудимых адвокаты Кельн А.Б. и Тарбаев А.А. в судебном заседании просили о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель старший помощник Камышинского городского прокурора Аристархова И.А. согласилась на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимыми ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии с требованиями ст.ст.314, 315 УПК РФ, они обвиняются в совершении преступлений, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и считает возможным вынесение в отношении подсудимых приговора в особом порядке применения судебного решения, в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимыми добровольно с полным пониманием предъявленного им обвинения, и последствий такого заявления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.2 ст.222 УК РФ- незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

по ч.1 ст.222 УК РФ- незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение боеприпасов;

по ч.2 ст.228 УК РФ- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по ч.1 ст.222 УК РФ- незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов;

по ч.1 ст.2261 УК РФ- контрабанда огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов;

по ч.2 ст.222 УК РФ- незаконные сбыт, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми ФИО1 и ФИО2 умышленных преступлений средней тяжести и тяжких, которые направлены против общественной безопасности, а также против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Так, ФИО1 имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, психическими расстройствами не страдал и не страдает, в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

ФИО2 в настоящее время отбывает наказание по приговору Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 августа 2017 г. за тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту содержания администрацией ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Волгоградской области характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, судом учитывается, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в отношении ФИО1- его возраст и состояние здоровья, в отношении ФИО2- наличие несовершеннолетнего ребенка, а так же в отношении каждого из них- признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, рецидив преступлений.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При таких данных, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении им наказания по каждому из преступлений только в виде реального лишения свободы, с применением правил ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассматривалось в порядке особого судебного разбирательства, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не обеспечит достижения целей наказания. Кроме того, наказание, по мнению суда, ФИО2 следует назначить, в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения к подсудимым положений ст.73 УК РФ, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд не усматривает.

Кроме того, окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ч.3 ст.69 УК РФ. 

При назначении наказания, суд считает необходимым применить в отношении ФИО1, с учетом наличия в его действиях, согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, опасного рецидива преступлений, правила ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ определить ФИО1 вид исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, на основании ч.2.1 ст.107 УПК РФ, учитывая, что положения ч.34 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) ухудшают положения подсудимого, суд считает необходимым время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 17 января 2018 г. по 13 мая 2018 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Так же, на основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 16 января 2018 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33ст.72 УК РФ.

Учитывая, что предусмотренные ч.1 ст.222, ч.1 ст.226.1, ч.2 ст.222 УК РФ УК РФ преступления совершены ФИО2 до вынесения в отношении него приговора Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 августа 2017 г. по ч.4 ст.159 УК РФ, наказание по которому не отбыто, окончательное наказание ему надлежит назначить на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, а, исходя из обстоятельств дела и его личности, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору от 22 августа 2017 г.

При этом, поскольку суд пришел к выводу о том, что окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть ему в срок отбывания наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 августа 2017 г.

Кроме того, на основании п. «б» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 22 августа 2017 г. по день вступления приговора Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 августа 2017 г. в законную силу 24 октября 2017 г. (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33ст.72 УК РФ.

Исходя из вышеизложенного суд, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения отбывания наказания ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

С учетом материального положения подсудимых, а так же с учетом их личности, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции закона от 07 декабря 2011 г.) и изменения категории тяжести преступлений, предусмотренных ч.ч.1, 2 ст.222, ч.1 ст.226.1, ч.2 ст.228 УК РФ, а принимая во внимание личность подсудимых для назначения им альтернативного лишению свободы вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, в виде принудительных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу:

- автомат 

<

данные изъяты>, 24 военных патрона 

<

данные изъяты> и 6 гильз от военных патронов 

<

данные изъяты> (отстрелянных в ходе баллистических исследования и экспертизы), 100 военных патронов 

<

данные изъяты>, 7 гильз от военных патронов 

<

данные изъяты> (отстрелянных в ходе баллистической экспертизы), 44 военных патронов 

<

данные изъяты> и 7 гильз от военных патронов 

<

данные изъяты> (отстрелянных в ходе баллистической экспертизы), находящиеся на хранении в ОМТО УФСБ России по Волгоградской области (

<

данные изъяты>), направить в ГУ МВД России по Волгоградской области, для определения судьбы огнестрельного оружия и боеприпасов;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 123,05 граммов, упакованное в полимерный пакет фиолетового цвета (0,1 граммов израсходовано в ходе проведения экспертизы), наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 12,05 граммов (0,1 граммов израсходовано в ходе проведения экспертизы) и 13,95 граммов (0,1 граммов израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящиеся на хранении в ОМТО УФСБ России по Волгоградской области (

<

данные изъяты>), уничтожить;

- оптические диски CD-R рег. № ...., № ...., содержащие фонограммы телефонных переговоров ФИО2 и ФИО1, аудиозапись встречи сотрудника ФСБ России, с ФИО2 и ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>), хранить при уголовном деле № .....

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.2 ст.222 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 ноября 2018 г., засчитав ему в срок наказания время его нахождения под домашним арестом с 17 января 2018 г. по 13 мая 2018 г., из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, а также срок его содержания под стражей 16 января 2018 г., на основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33ст.72 УК РФ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.2 ст.222 УК РФ в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 августа 2017 г. назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шести) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 22 августа 2017 г. 

На основании п. «б» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 22 августа 2017 г. по день вступления приговора Ялтинского городского суда Республики Крым от 22 августа 2017 г. в законную силу 24 октября 2018 г. (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- автомат 

<

данные изъяты>, 24 военных патрона 

<

данные изъяты> и 6 гильз от военных патронов 

<

данные изъяты> (отстрелянных в ходе баллистических исследования и экспертизы), 100 военных патронов 

<

данные изъяты>, 7 гильз от военных патронов 

<

данные изъяты> (отстрелянных в ходе баллистической экспертизы), 44 военных патронов 

<

данные изъяты> и 7 гильз от военных патронов 

<

данные изъяты> (отстрелянных в ходе баллистической экспертизы), находящиеся на хранении в ОМТО УФСБ России по Волгоградской области (

<

данные изъяты>), направить в ГУ МВД России по Волгоградской области, для определения судьбы огнестрельного оружия и боеприпасов;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 123,05 граммов, упакованное в полимерный пакет фиолетового цвета (0,1 граммов израсходовано в ходе проведения экспертизы), наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 12,05 граммов (0,1 граммов израсходовано в ходе проведения экспертизы) и 13,95 граммов (0,1 граммов израсходовано в ходе проведения экспертизы), находящиеся на хранении в ОМТО УФСБ России по Волгоградской области (

<

данные изъяты>), уничтожить;

- оптические диски CD-R рег. № ...., № ...., содержащие фонограммы телефонных переговоров ФИО2 и ФИО1, аудиозапись встречи сотрудника ФСБ России, с ФИО2 и ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>), хранить при уголовном деле № .....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Камышинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Жуйков А.А.